Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 37 с углубленным изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ

17.03.2025 г.                                                                                                                             № 41

О внесении изменений в Положение о правилах приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 37 с углубленным изучением отдельных предметов»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

Приказом Минпросвещения России от 08.10.2021 № 707 «О внесении изменений в Приказ

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования» (в редакции приказов Минпросвещения России от 08.10.2021

№707, от 30.08.2022 №784, от 23.01.2023 №47, от 30.08.2023 № 642, от 04.03.2025г. №171);

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 510 от 05.03.2025

«Об определении минимального минимального количества баллов, подтверждающего

успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства тестирования

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования»; Приказом Министерства

просвещения РФ от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести следующие изменения в Положение о правилах приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 37 с углубленным изучением отдельных предметов»,

утвержденное приказом директора Средней школы № 37 от 01.03.2023 г. № 31 (с изменениями

и дополнениями):

1.1. Пункт 15 заменить текстом следующего содержания:

«15.В приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может

быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении

условий, установленных частью 2 статьи 78 Федерального закона, за исключением случаев,

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона.»

1.2. Пункт 22 заменить текстом следующего содержания:

«22.Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося гражданином Российской

Федерации, или поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации, заявление о

приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в п. 24 Правил, подает

одним из следующих способов:

-лично в Среднюю школу № 37;

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о

вручении;

-в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную

форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого

распознавания его реквизитов) посредством электронной почты Средней школы № 37, в том

числе с использованием функционала официального сайта школы в сети Интернет или иным

способом с использованием сети Интернет;

-с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами

субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов

Российской Федерации (при наличии).

Средняя школа № 37 осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных

образов документов. При проведении указанной проверки Средняя школа № 37 вправе

обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в

государственные (муниципальные) органы и организации.

22.1. Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или

лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,

указанные в п.24.8. Правил, подает одним из следующих способов:

-в электронной форме посредством ЕПГУ;

-с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или)

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов

Российской Федерации (при наличии технической возможности);

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о

вручении.

После представления документов, предусмотренных п.24.8. Правил, в течение 5

рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных п.24.8.

Правил, общеобразовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных п.24.8.

Правил, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку

достоверности предоставленных документов. При проведении указанной проверки

общеобразовательная организация обращается к соответствующим государственным

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая

органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных п.24.8.

Правил, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства или поступающий, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, направляется общеобразовательной организацией в

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию (далее

тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования (далее — тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или

электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при

наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием

региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала

(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования

уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую

направление, в электронной форме посредством  ЕПГУ или с использованием региональных

порталов государственных и муниципальных услуги (или) функционала (сервисов)

региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации

(при наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный),

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии)».

Пункт 22.1. Правил приема не распространяются на граждан Республики Беларусь.»

1.3. Пункт 24  заменить текстом следующего содержания:

«24.Для приема родитель (законный представитель) ребенка или поступающий представляют

следующие документы:

24.1. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка или поступающего;

24.2. копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;

24.3. копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры

(в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным

программам начального общего образования ребенка в школу, в которой обучаются его

полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

24.4. копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

24.5. копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или

по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или

поступающего, проживающего на закрепленной территории;

24.6. копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на

обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

24.7. копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

При посещении Средней школы № 37 и (или) очном взаимодействии с

уполномоченными должностными лицами школы родитель (законный представитель) ребенка

предъявляет оригиналы документов, указанных в п.24.2 – 24.6 настоящего пункта, а

поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в

установленном порядке.

24.8. Родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или

лицом без гражданства, предъявляет:

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (или законность представления

прав ребенка); копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного

представителя) или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях

получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные

федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание

(проживание) в Российской Федерации).

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства.

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях

иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного

гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа,

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ,

выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица

без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы,

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без

гражданства.

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (законному представителю)

идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального

лицевого счета (далее СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства(при наличии);

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих

опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; копии документов,

подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) трудовой

деятельности (при наличии).

Иностранные граждане принимаются на обучение по основным общеобразовательным

программам при условии предъявления документа, подтверждающего законность его

нахождения на территории Российской Федерации, а при приеме на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования также при условии успешного прохождения на бесплатной основе в

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на

знание русского языка, достаточное для усвоения указанных образовательных программ.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

1.4.Пункт 25 дополнить текстом следующего содержания:

«При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной

форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов,

предусмотренных п. 24.8. Правил, за исключением копий или оригиналов документов,

подтверждение которых в электронном виде невозможно.

Для приема родитель (законный представитель) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным